
Leknín
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

duben 2015

3

7 Pardubické  
hudební jaro 8 Vítání ptačího 

zpěvu4 Na kávu  
se starostou

Rybník Martin roste do krá-
sy – odbahnění bude  
dokončeno v dubnu 

Milí občané,
dovolte mi, abych Vás 

prostřednictvím zpravo-
daje pozdravila  a předsta-
vila se.  Jmenuji se Ivana 
Jankovská, bydlím se 
svojí rodinou v Kostelci  
u Heřmanova Městce a na 
základě výběrového říze-
ní jsem byla od 1. 3. 2015 
jmenována do funkce ta-

jemnice Městského úřadu v Heřmanově Městci. 
Ráda bych při své práci  využila zkušeností, které 
mám z více jak dvacetiletého působení ve finanč-
ní správě a aplikovala je při práci na zdejším úřadě. 
Jsem si vědoma zodpovědnosti, kterou tato funk-
ce přináší, ale přesto se těším na práci s novým 
vedením města, kolektivem spolupracovníků, ale 

i zastupiteli a členy  výborů a komisí. Byť nejsem 
místní občankou, mnohé z Vás znám právě  
z předchozího zaměstnání, prostřednictvím své 
rodiny či z kulturních  a společenských akcí.  

Odstupující paní tajemnice paní Hana Mifková 
mi  předala agendu, uvedla mě do povinností  
a upozornila na úskalí, které tato funkce obnáší  
a připravila mi velmi dobrou startovací pozici. Pa-
tří jí za to velký dík, přeji jí hodně zdraví a mnoho 
hezkých dní strávených ve společnosti její rodiny.

Děkuji za důvěru panu starostovi i panu mís-
tostarostovi. Jmenování je pro mne ctí a také 
závazkem. Prostor pro moje působení  je poměr-
ně veliký a  doufám, že  v něm budu pracovat  
a setkávat se s Vámi ku prospěchu a spokojenosti 
nás všech. 

Ing. Ivana Jankovská, tajemnice MěÚ

www.hermanuv-mestec.cz

V průběhu měsíce dubna bude dokončeno 
odbahnění rybníka Martin a také rekultiva-
ce jeho území. Pětimilionová investice krytá  
z dotačních prostředků zkrášlí celou oblast  
a já pevně věřím, že nabídne i příležitost nejen 
pro rybářské vyžití, ale i pro klidné procházky  
v nádherné přírodě. Fotografie zveřejněné  
v tomto čísle Leknínu z kontrolního dne jistě 
mnohé naznačí. Přeji Vám klidný a pohodový 
vstup do jarních měsíců.

Josef Kozel,
Starosta města Heřmanův Městec



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

25. 2. 2015
K usnesení č. 54/2014 ze dne 17. 12. 2014 

– RM schválila, aby právní zástupce města JUDr. 
Tomáš Plavec učinil v záležitosti úhrady zbytku 
půjčky ve výši 134.550,- Kč Automotoklubem 
Heřmanův Městec vůči této organizaci výzvu 

– pokus o smír.
69/2015 – RM schválila uzavření smlouvy o 

dílo na pěstební činnost v lesích Města Heř-
manův Městec s panem Jaroslavem Trlou, na 
těžbu a přibližování dříví a manipulace v lesích 
Města Heřmanův Městec s panem Janem Kin-
dlem a na přibližování dříví, manipulaci, vyvá-
žení klestu v lesích Města Heřmanův Městec s 
panem Josefem Jelínkem.

70/2015  – RM schváli la  zprávu  
o provedení řádné inventarizace majetku, zásob  
a prostředků v hotovosti, pohledávek a závazků 
Města Heřmanův Městec za rok 2014 a uložila 
za člena hlavní inventarizační komise jmenovat 
člena finančního výboru.

71/2015 – RM nedoporučila odprodej čás-
ti pozemku parcelní číslo 1472/7 manželům 
Vlkovým, v územním plánu je navržena pěší 
trasa a pozemek veden jako plocha přírodního 
charakteru.

72/2015 – RM projednala předžalobní upo-
mínku JUDr. Málka – právního zástupce pana 
Víta Heřmanského z Chotěboře ve věci narov-
nání vlastnických práv k pozemku p.č. 2382 a 
vyslovila nesouhlas s uznáním vlastnického 
práva pana Víta Heřmanského k pozemku 
vzniklé vydržením na základě stanoviska práv-
ního zástupce města. 

K usnesení č. 9/2015 ze dne 22. 1. 
2015 – RM doporučila poskytnutí půjček  
z FRB ve výši 115.000,- Kč a to panu Miloši Po-
lákovi - 55.000 Kč a panu Jiřímu Sochůrkovi - 
60.000 Kč, zároveň nedoporučila poskytnutí 
půjčky z FRB panu Jiřímu Žilákovi.

73/2015  – RM schválila Smlouvu  
o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného 
břemene mezi Obcí Vyžice a Městem Heřma-
nův Městec. 

74/2015  – RM schválila Smlouvu  
o zřízení věcného břemene mezi smluvními 
stranami ČEZ Distribuce, a.s., a Městem Heř-
manův Městec – p.Skoumalová. 

75/2015  – RM schválila Smlouvu  
o zřízení věcného břemene mezi smluvními 
stranami ČEZ Distribuce, a.s., a Městem Heř-
manův Městec – p.Naňka. 

76/2015 – RM vzala na vědomí čer-
pání rozpočtu Města Heřmanův Městec  
k 31.12.2014 s tím, že příjmy jsou plněny ve 
výši 88.301.801,- Kč, to je 103,1 % a výdaje jsou 
čerpány ve výši 76.371.702,- Kč, to je 75,1 %  
a vedlejšího hospodářství s tím, že výnosy činí 
11.107.768,- Kč, to je 230,6 % a náklady 8.699.785,- 
Kč, to je 131,4 %..

77/2015 – RM neschválila poskytnutí pří-
spěvku na provoz areálu Záchranné stanice a 
ekoncentra „Pasíčka“. 

78/2015 – RM projednala Rozhodnutí o 
poskytnutí dotace a Smlouvu č. 14177936 o 

poskytnutí podpory ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR na akci „Heřmanův Městec, 
optimalizace vodního režimu – studie revitali-
zace území“ spolufinancované z Operačního 
programu Životní prostředí a schválila uzavření 
smlouvy o poskytnutí podpory č. 14177936. 

79/2015 – RM schválila úpravu Přílohy č. 1 
Zásad pro vydávání Leknínu – ceník inzerce, a 
to odstraněním přirážky za barevnou inzerci ve 
výši 50 resp. 200 %.

80/2015 – RM vzala na vědomí sdělení 
Odboru finančního a vedlejšího hospodář-
ství o stavu vyplácení odměn předsedům  
a členům komisí a výborů.

81/2015 – RM schválila pronájem Synagogy 
na den 9.3.2015 za účelem uspořádání koncer-
tu písničkářky Beaty Bocek, pořadateli Nábo-
ženské obci církve československé husitské v 
Heřmanově Městci.

82/2015 – RM rozhodla o vypsání výběro-
vého řízení na dodavatele zakázky „Projektová 
dokumentace řešení vzduchotechniky měst-
ského kina“ zveřejněním výzvy na úřední desce 
města.

83/2015 – RM projednala varianty řeše-
ní parkování u budovy č.p. 801 v Havlíčkově 
ulici včetně nárůstu pohybu osob a vozidel 
po přestěhování MěÚ a doporučila odkup 
pozemku p.č. 2426 o výměře 126 m2 a čás-
ti pozemku p.č. 260/3 o výměře cca 118 m2,  
v k. ú. Heřmanův Městec od Ing. Jana Bareše za 
částku 1.300 Kč/m2.

84/2015 – RM doporučila odkup pozem-
ku parcelní číslo st. 1825 o výměře 582 m2 a 
stavby bez č.p./č.e., která je jeho součástí, po-
zemku parcelní číslo st. 1826 o výměře 90 m2 a 
stavby bez č.p./č.e., která je jeho součástí, po-
zemku parcelní číslo st. 2616 o výměře 37 m2  
a stavby bez č.p./č.e., která je jeho součástí, čás-
ti pozemku parcelní číslo 2247/25 o výměře cca 
1423 m2 vše v k.ú. Heřmanův Městec a koleje 
č. 6 a č. 8 a výhybky č. 7 to vše za kupní cenu 
ve výši 710.000,- Kč od Českých drah, a.s. Praha 
a zároveň souhlasila s uzavřením bezúplatné 
Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene se Správou železniční dopravní cesty, 
Praha na pozemky převáděné od Českých drah, 
a.s. Praha - sítě technického vybavení a zařízení.

85/2015 – RM projednala nabídky společ-
nosti Energy Benefit Centre o.p.s. na zajištění 
výběru dodavatelů k projektům Snížení ener-
getické náročnosti DDM Ježkovka (zateplení) 
a Snížení energetické náročnosti sokolovny 
(zateplení a zdroj vytápění) a schválila objed-
nání služeb spojených se zajištěním výběru do-
davatelů u společnosti Energy Benefit Centre 
o.p.s. Praha.

86/2015 – RM schválila návrh rozpočtového 
opatření č. 1/2015.  

87/2015 – RM doporučila ke schválení návrh 
kandidáta za člena představenstva společnosti 
Vodovody a kanalizace Chrudim a.s. starostu 
města pana Josefa Kozla a kandidáta za člena 
dozorčí rady Ing. Jaroslava Ulricha, delegáty na 
valnou hromadu společnosti Vodovody a ka-
nalizace, a.s. Chrudim dne 16. 6. 2015 v pořadí: 
Josef Kozel, Otakar Volejník, Ing. Jaroslav Ulrich.  

88/2015 – RM projednala nabídku firmy 
MYLAND s.r.o. Praha na zpracování žádosti 
o dotaci z Operačního programu životního 
prostřední včetně zajištění výběrového řízení 
a celkové administrace dotace na dodávku svo-
zového vozu na biologicky rozložitelný odpad z 
pozemků v majetku města a schválila uzavření 
Smlouvy o dodávce služeb s firmou MYLAND 
s.r.o. Praha s tím, že hodnota díla činí 135.000,- 
Kč bez DPH.  

89/2015 – RM stanovila program Za-
stupitelstva města Heřmanův Městec dne  
9. 3. 2015 v 17:00 hodin v Multifunkčním centru 
na náměstí Míru.  

11. 3. 2015
K usnesení č. 23/2015 ze dne 22. 1. 

2015 RM vzala na vědomí soupis památko-
vých objektů, památníků a pamětních desek  
v Heřmanově Městci a uložila předložit jej Kul-
turní komisi.

K usnesení č. 27/2015 ze dne 11. 2. 2015 – 
RM schválila návrh smlouvy o dílo, která bude 
součástí zadávací dokumentace na veřejnou 
zakázku Svoz a likvidaci odpadu v Heřmanově 
Městci a uložila vypracovat konečnou verzi za-
dávací dokumentace a zahájit zadávací řízení.

K usnesení č. 31/2015 ze dne 11. 2. 2015 
– RM schválila uzavření dodatku k nájemní 
smlouvě na zemědělské pozemky s firmou 
Agro Načešice a.s. za cenu 1,1 % násobku prů-
měrné základní ceny zemědělských pozemků 
od 1. 4.  2015.

K usnesení č. 32/2015 ze dne 11. 2. 2015 
– RM schválila uzavření dodatku k nájemní 
smlouvě na zemědělský pozemek s panem 
Jaroslavem Šafránkem, Heřmanův Městec za 
cenu 1,5 % násobku průměrné základní ceny 
zemědělských pozemků od 1.4.2015.

K usnesení č. 67/2015 ze dne 11. 2. 2015 
– RM neschválila prodloužení otevírací doby 
ve sběrném dvoře o jednu hodinu ve všední 
dny v období duben – říjen z důvodu zvýšení 
měsíčního paušálu z 18.800,- Kč na 24.300,- Kč.

90/2015 – RM projednala žádosti Českého 
kynologického svazu Heřmanův Městec a 
udělila Českému kynologickému svazu Heř-
manův Městec souhlas s konáním svodu zvířat 
v rámci konání soutěže „Cena Železných hor 
2015“ dne 2. 5. 2015 v době od 7:00 hod. do 
17:00 hodin v areálu kynologického cvičiště  
a souhlasila s výcvikovými soustředěními ky-
nologů na kynologickém cvičišti v Heřmanově 
Městci v období od 1. 3. 2015 do 31. 12. 2015.

91/2015 – RM uložila prověřit žádost Mila-
na Baloga o prodloužení nájemní smlouvy na 
byt v č.p. 33 v Heřmanově  Městci, Masarykovo 
nám. a předložit stanovisko radě.

K usnesení č. 42/2015 ze dne 11. 2. 2015 
– RM trvá na svém stanovisku a uložila komi-
si bytové a sociální prověřit a své stanovisko 
na neprodloužení nájemní smlouvy na byt  
č. 4 v Heřmanově Městci, Tylova 387, manželům 
Starý Jiří a Stará Hana předložit radě města.

92/2015 – RM schválila plán kulturních akcí 
na rok 2015 a uložila průběžně informovat Radu 
města o případných dalších kulturních aktivi-

Jednání Rady města



strana 3 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv-mestec.cz

tách a plán zveřejnit na webových stránkách 
Města Heřmanův Městec.

93/2015 – RM neschválila poskytnutí pří-
spěvku na vzdělání nestátní MŠ a ZŠ Na rovině 
v Chrudimi z důvodu, že s poskytováním pří-
spěvků nestátním MŠ a ZŠ nebylo uvažováno 
ve schváleném rozpočtu města.

94/2015 – RM vzala na vědomí ukončení 
nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo 
1628/1 díl ,,D“ v k .ú. Heřmanův Městec paní 
Ivy Navrátilové a doporučila pronájem pozem-
ku parcelní číslo 1628/1 díl ,,D“ paní Ludmile 
Bittmannové a uložila zveřejnit záměr.

95/2015 – RM doporučila jednat s 
manž. Tomášem a Irmou Celundovými  
o možnosti odkupu pozemku parcelní číslo 
520/2 o výměře 7 m2  v k.ú. Heřmanův Městec 
do vlastnictví města.

96/2015 – RM doporučila jednat  
s panem Karlem Levinským o možnosti odkupu 
pozemku parcelní číslo 521/2 o výměře 46 m2 
v k.ú. Heřmanův Městec do vlastnictví města.

97/2015 – RM projednala žádost žádost o 
změnu využití území části pozemku parcelní 
číslo 187/2 v k.ú. Chotěnice pana Petra Nováka 
a Mgr. Moniky Ouřecké a nedoporučila změ-
nu využití území části pozemku parcelní číslo 
187/2 v k.ú. Chotěnice.

98/2015 – RM schválila a upřesnila plán 
činnosti Komise bytové a sociální na rok 
2015 v posledním bodě takto: vyjadřuje se  
k návrhům sociálního odboru na přidělení bytu 
v DPS a k přidělení městského bytu.

99/2015 – RM schválila smlouvu mezi panem 
Pavlem Kalousem a Městem Heřmanův Městec 
na trvalý zábor pozemku parc. č. 2265 o ploše 
1,95 m2. Zároveň požaduje po stavebníkovi, 
aby po dokončení stavebních prací uvedl po-
zemek do původního stavu. 

100/2015 – RM vzala na vědomí Žádosti 
o poskytnutí finančních příspěvků – gran-
tů z rozpočtu města a novelizaci zákona  
č. 250/2000, o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, která má dopad na veřejnou pod-

poru neziskových organizací a kritéria navržena 
paní tajemnicí a uložila komisím kulturní a spor-
tovní na svých jednáních zpracovat připomínky 
k návrhu kriterií a předložit radě města.

101/2015 – RM schválila odprodej 20 ks 
knih „Šedesát let života sto kilometrů od 
Prahy“ Domovu pro seniory hl. m. Prahy,  
Heřmanův Městec za pořizovací cenu 150,- Kč/ks.

102/2015  – RM souhlasila s ořezem stro-
mů na Masarykově náměstí způsobem „hla-
vový řez“ v cyklu 3-4 let, pro náměstí Míru 
aplikovat tento způsob ořezu pouze v neod-
kladném případě. Na náměstí Míru stromy  
v horizontu  2-4 let obměnit kultivarem javoru 
s výše nasazenou korunkou (min. 2,5 m) a tu 
udržovat odborným řezem v menší rozloze tak, 
aby nebránila dopravní obslužnosti.

Rada města
(Josef Kozel, Otakar Volejník, Jiří Pošík,  

Jan Řehák, Petr Kotora MBA, František Dvořák, 
PharmDr . Tereza Machová.)

První letošní jednání zastupitelstva města 
se uskutečnilo v pondělí 9. března. Jak jsem 
informoval v minulém Leknínu, město čeká 
několik výzev, které právě uskutečněné jed-
nání zastupitelstva potvrdilo. 

Nová budova MěÚ – situace v Havlíčkově ulici
Asi nejdiskutovanějším bodem jednání za-

stupitelstva byl výkup pozemku vedle nové 
budovy MěÚ. Zastupitelstvo nakonec po delší 
rozpravě přijalo usnesení, které umožní řešit 
realizaci dopravní obslužnosti budovy. V době 
vydání tohoto Leknínu je již po veřejné pre-
zentaci celého území. Ta proběhla 30. března 
v Multifunkčním centru. Po dokončení stavby 

připravíme i poslední fázi představení nové 
radnice a to dnem otevřených dveří. Věřím, 
že jej veřejnost náležitě využije.

Sokolovna míří ke 100 % podílu vlastnic-
tví města – čeká ji rekonstrukce

O Sokolovně bylo již řečeno na stránkách 
Leknínu mnohé. Záchrana budovy a její re-
konstrukce je nyní blíž. Tělocvičná jednota na 
své valné hromadě schválila převod, stejně tak 
i Zastupitelstvo města. Zbývá jen kladné sta-

novisko České obce sokolské, která je již se 
záměrem seznámena a pomoc města zachrá-
nit tento sportovně-společenský stánek vítá. 

Prostřednictvím Operačního programu 
Životní prostředí by ještě tento rok měly do 
rekonstrukce zamířit první prostředky. Celko-
vý úhrn na výměnu oken a dveří, zateplení, 
opravu střechy, ale také výměnu zdroje tepla 
je v řádu 9,2 milionu Kč.

Převod na město a investice vložené do bu-
dovy jistě dopomohou činnosti jak samotné 
T. J. Sokol, tak i ostatním organizacím, které 
využívají budovu nejen ke sportovní, ale i ke 
kulturní a společenské činnosti.

Přesun autobusového nádraží do ob-
lasti Tylovy ulice nezruší zastávky na 
náměstí!

Druhým významným odkupem pozemku 
bylo rozhodnutí zastupitelstva o odkupu 
pozemku Českých drah přiléhajícím k ulici 
Tylova. Po dohodě s krajským úřadem dojde  
k přepracování již v minulosti připravo-
vaného projektu autobusového nádraží  
a díky novému pozemku vznikne dostatečný 
prostor včetně parkovacích stání pro osobní 
automobily.

Co je třeba zdůraznit, je fakt, že přesunem 
autobusového nádraží k vlakovému nedo-
jde ke zrušení zastávek na náměstí Míru. Do-
pravní obslužnost centra města musí zůstat 
zachována. Tento krok nám však umožní do 

budoucna zajistit klidný střed města, a věří-
me, že bude i prvním krokem k řešení parko-
vacích stání ve městě.

Navíc vznikem autobusového nádraží v Ty-
lově ulici a oživením oblasti nádraží vlakové-
ho se nám otevírají další cesty pro investiční 
pobídky v této lokalitě a jejím blízkém okolí. 
Stejně jako v případě budovy 801 i zde plá-
nujeme veřejné představení projektu a změn, 
které přinese. O jeho termínu a místě konání 
budeme opět informovat.

Město čekají opravy chodníků a komu-
nikací – seznamte se s nimi

Na zastupitelstvu města zazněly rovněž 
informace o plánovaných opravách chodní-
ků a místních komunikací. V tomto roce se 
bude pokračovat v realizaci bezbariérových 
přechodů – na řadu přijde sídliště V Lu-
kách, chodníky dostanou nový kabát v ulici  
U Bažantnice (podél prodejny COOP) a k MŠ 
Jiráskova z ulice Sokolská. Opravena bude 
také ulice Konopáčská (úsek od firmy Antares  
k p.Kábelemu) a nezapomeneme ani na 
úpravu komunikace na Ježkovce v části za-
hrádek vpravo od trafostanice. To jsou zmíně-
ny ty významnější, samozřejmě drobné opra-
vy či vyspravení jsou realizovány průběžně  
a některé byly i zařazeny na základě pod-
nětů občanů z projektu Otevřená kancelář 
starosty (termíny pro duben najdete rovněž  
v tomto čísle Leknínu).

Řešení přechodů na hlavní silnici I/17 
bude v koordinaci s ŘSD

Ředitelství silnic a dálnic dokončuje studii 
Bezpečný průjezd Heřmanovým Městcem. 
Realizace nasvícení či zavedení zpomalova-
cích prvků u všech přechodů na této nejvytí-
ženější silnici a průjezdu města by měla nastat 
rovněž v letošním roce.

Josef Kozel
starosta města Heřmanův Městec

Ohlédnutí za prvním jed-
náním zastupitelstva – co 
přineslo?

Historická fotografie Sokolovny v Heřm. Městci

Stará radnice - v současné době školní družina



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Otevřená kancelář starosty má své již pev-
né místo. Pravidelně dvakrát do měsíce při-
jímám, vždy ve vybrané pondělky, návštěvy 
z řad veřejnosti, a mohu jen přiznat, že již 
pomohly k mnohým změnám. Podněty vze-
šlé z těchto setkání jsou mnohdy inspirující. 
A koneckonců zpětná vazba je nesmírně 
důležitá.

Rád bych však komunikaci s veřejností  
a setkání posunul ještě dál. Pojďte se se mnou 
potkat u kávy a pojďme společně probrat, jaké 
byly první tři měsíce letošního roku. Rád vám 
poodhalím život starosty, činnost rady měs-
ta a úřadu jako takového. Pojďme se pobavit  
o tom, co se událo a co se v nejbližších mě-
sících čeká. Pojďme společně vytvořit křeslo 
pro hosta naruby, tedy křeslo pro hosta se 
mnou samým. Pojďme debatovat o tom, a co 
vás trápí a vedení města třeba ani nevidí. 

Zvu vás tímto na neformální posezení  
o životě ve městě do Kavárny Kamarád ve 
středu 15. dubna od 17:00. Těším se na kávu 
či čaj o páté – přijdete?

Josef Kozel, starosta města Heřmanův Městec

V těchto dnech provádí odborná firma Mi-
chal Kindl, Slavkovice evidenci stromů v pří-
rodním parku Bažantnice a ve městě, která má 
zvýšit přehled o jejich provozní bezpečnosti.

Stromy jsou označovány speciálním plasto-
vým štítkem, který je připevněn rovněž spe-
ciálním hřebem připevněným do bělové části 
kmene.

Tento systém je ve více zemích používán 
už řadu let, velmi se osvědčil a negativní vliv 
hřebů na stav stromů nebyl prokázán.

Miloš Jožák, MěÚ Heřmanův Městec
Odbor investic a údržby majetku města

10. března se město Heřmanův Městec při-
pojilo k akci vlajka pro Tibet, která je připo-
mínkou 56. výročí povstání Tibeťanů proti 
čínské okupaci Tibetu. Zemřelo při něm na 
80 000 Tibeťanů, přes milion dalších zemřelo 
v následujících letech ve vězeních, pracovních 
táborech nebo v důsledku hladomoru. Připoji-
li jsme se tak po bok rekordních 690 obcí, měst, 
městských částí nebo krajů.

Josef Kozel
starosta města Heřmanův Městec

Evidence stromů 

Vlajka pro Tibet opět  
v Heřmanově Městci

Otevřená kancelář starosty 
v dubnu

V rámci zvyšování možností komunikace  
s vedením města bude kancelář starosty 
města v předem daných termínech přístup-
ná nejširší veřejnosti. Máte-li připomínky, 
náměty či inspiraci jak a co ve městě zlep-
šovat, využijte nabídky osobního setkání se 
starostou města v těchto termínech:
• Pondělí 13. 4. 2015   14:00–16:00
• Pondělí 27. 4. 2015   14:00–16:00
Těším se na setkání s vámi

Josef Kozel, starosta města

Na duben má Rada města naplánová-
na dvě zasedání.
• Středa    8. 4. 2015  17:00 Rada města
• Středa  22. 4. 2015  17:00 Rada města

Josef Kozel, starosta města

Otevírací doba městského 
hřbitova

Otevírací doba městského hřbitova:  
duben–září od 6.00 do 20.00 hodin.

Mimo  vymezenou dobu je hřbitov 
uzamčen. 

Hana Marčáková
Odbor finanční a vedlejšího hospodářství

Termíny jednání Rady 
města

V židovském dvojdomku ve středu 15. 4. 2015 
od 17 hodin bude zahájena výstava výtvarných 
prací žáků Základní umělecké školy na téma 
Knoflík „ne“ obyčejná věc. Obyčejné předměty, 
které bereme do rukou třeba několikrát denně 
a už si ani neuvědomujeme jejich důležitost, se 
staly zdrojem naší inspirace. Společně jsme se za-
stavili nad tvarem, krásou a rozmanitostí knoflíků  
a klíčů. Zároveň každý žák samostatně zpracová-
val svůj vlastní „ne“ obyčejný předmět.  Můžete si 
prohlédnout hřeben, tužku, sirku, brýle, klubíčko  
a další předměty z pohledu jejich vlastní výtvarné 
tvorby. Děkujeme všem, kteří se zapojili do vy-
hlášeného „knoflíkobraní“ a poskytli nám značné 
množství knoflíků pro naši práci. Výstava potrvá 
od 16. 4. do 10. 5. 2015, otevřeno bude denně 
od 9–12 a 13–16h, ve středu, sobotu a neděli od 
10–12 a 14–16h. Těšíme se na vaši návštěvu.

Žáci a učitelé VO ZUŠ

Výstava ZUŠ

Na kávu se starostou aneb 
jaké bylo první čtvrtletí 
2015?



strana 5 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv-mestec.cz

Uskutečnilo se již 23. vítání 
občánků

Starosta města pan Josef Kozel  přivítal nové 
občánky našeho města.

Této malé slavnosti se v sobotu 7. února se 
svými rodiči, příbuznými a známými  zúčast-
nili 4 chlapci a 9 holčiček. 

Všem přejeme pevné zdraví, milující rodinu 
a dobré kamarády.

za MěÚ V. Dlouhá, P. Kratochvílová

Nová otevírací doba Turis-
tického infocentra

Do našeho TIC přichází stále více místních 
občanů i turistů. Snažíme se jim proto vyho-
vět rozšířením otevírací doby. Od pondělí do 
pátku máme otevřeno od 8 hodin do 17 hodin, 
v sezóně (červenec a srpen) zůstává otevřeno 
v sobotu i v neděli od 9 hodin do 13 hodin.

J. Novotná 
Turistické informační centrum

Beseda s Vlastimilem Vond-
ruškou

Ve čtvrtek 19. 3. 2015 se konala v Multifunkč-
ním centru beseda  a autogramiáda známého 
spisovatele a historika Vlastimila Vondrušky, 
které se zúčastnilo 72 návštěvníků. Čtená-
řům je známý především svými poutavými 
historickými detektivkami. Společně jsme si 
popovídali o naší historii, životě, literatuře, jak 
se dostal ke psaní, ale hlavně srovnával náš 
dnešní život s životem našich předků. Beseda 
byla velmi zajímavá a příjemná. Panu Vond-
ruškovi  moc děkujeme a budeme se těšit na 
další setkání.

Velké poděkování patří také městu  
Heřmanův Městec.

Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Taneční v Heřmanově Městci

Upozorňujeme všechny zájemce o kurz 
společenského tance, že zápis do tanečních 
letos proběhne v dubnu a květnu – termín 

Výměna průkazů mimořád-
ných výhod  
a dočasných průkazů OZP

Úřad práce ČR tiskovou zprávou ze dne  
19. 1. 2015 informuje držitele průkazů mimo-
řádných výhod a dočasných průkazů osob se 
zdravotním postižením (průkaz OZP), které 
byly vydávány dle legislativy účinné do 31. 12. 
2013, o nutnosti zajistit si jejich výměnu za 
nový průkaz OZP (v podobě plastové kartičky),  
a to v době od 1. 4. 2015 do 31. 12. 2015. Úřad 
práce ČR vyzývá klienty, aby nenechávali vše 
na poslední chvíli a vyhnuli se tak zbytečné-
mu čekání ve frontách v závěru roku 2015.  
V případě těch držitelů, jejichž průkaz má plat-
nost delší než do 1. 4. 2015, není naopak nutné, 
aby na příslušný úřad chodili již nyní.

Mgr. Helena Polanská 
předsedkyně bytové a sociální komise

Bartolomějská pouť 2015

Tradiční Bartolomějská pouť se letos koná ve 
dnech 29.– 30. srpna.

Rezervovat stánkové místo je možné od  
27. 4. od 16 hodin prostřednictvím rezervač-
ního formuláře na webových stránkách města: 
www.hermanuv-mestec.cz/pout-rezervace/, 
kde naleznete také podrobné pokyny k rezervaci 
míst.

Hana Marčáková 
Odbor finanční a vedlejšího hospodářství

Oznámení občanům – ově-
řování podpisů a listin

Městský úřad Heřmanův Městec oznamuje 
občanům, že z důvodu průběžného vzdělává-
ní pracovníků na úseku vidimace a legalizace, 
bude  ve čtvrtek 

9. dubna 2015  listiny a podpisy  ověřovat  
pouze Česká pošta. 

Děkujeme za pochopení. 
Za MěÚ Dlouhá V.

Městská knihovna vyhlašu-
je soutěž o nejlepší příběh 
 
Zapojit se může každý, kdo napíše svůj příběh 
z prázdnin, ze školy či z knihovny. Příběh může 
být i smyšlený. 
Soutěž bude probíhat do konce května.  
Své příběhy doneste, pošlete do knihovny.
Kategorie: 
1) první stupeň ZŠ 
2) druhý stupeň ZŠ 

Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

upřesníme podle toho, kdy dostaneme smlou-
vu - nejlépe v období od 13. 4. do 22. 5. 2015.  
   Cena permanentek ani gardenek se nemě-
ní – permanentky 1 400 Kč a gardenky 300 Kč. 
Při zápisu však stačí složit zálohu 400 Kč za per-
manentku v Turistickém  informačním centru 
na náměstí Míru. Permanentky si budete moci 
vyzvednout v době od 3. 8. do 28. 8. 2015 po 
doplacení 1 000 Kč, v téže době si budete moci 
zakoupit i gardenky.

Taneční kurz opět povedou členové Taneční 
školy Bohémia – Chrast

    Jitka Řezáčová

Dům dětí a mládeže  
Heřmanův Městec

Nabízíme volná místa na těchto letních 
táborech:

Turistický tábor v Kroměříži  (25. 7. – 1. 8. 2015)
Děti navštíví památky v okolí táborové 

základny, Zlín, Holešov a mnoho dalších.  
Cena je 2 900,- 
Florbalový tábor v Blansku  (25. 7. – 1. 8. 2015)

Na děti čekají dvoufázové tréninky a výlety 
do okolí. Tábor je vhodný i pro začínající hráče 
a hráčky. Cena je 2 800,-

Na oba tábory je nutné se přihlásit v DDM. 
Informace Vám poskytneme osobně nebo na 
telefonu 469 695 632.

Bc.Kateřina Vacková

Kritéria přijímacího řízení 
do mateřských škol

1) Předškolní vzdělávání se poskytuje dětem 
ve věku od 3 let až do začátku povinné školní 
docházky.

2) Při přijetí rozhoduje počet získaných bodů. 
Při rovnosti bodů bude zohledněna výdělečná 
činnost rodiče dítěte a trvalý pobyt.

3) Pokud není naplněna kapacita školy, je mož-
né přijímat děti z okolních obcí.

4) Uzávěrka přihlášek je 30. 4.
 
Kritéria
Dítě v posledním roce před zahájením po-

vinné školní docházky dle §34 odst.4 ŠZ ( trvalý 
pobyt HM + smluvní obce) - přijato vždy

 trvalý pobyt dítěte 
Heřmanův Městec                                      3 body
smluvní obec bez vlastní MŠ                    1 bod
věk dítěte                                  
3-4 roky                                                          2 body
5 roků                                                               3 body
Individuální situace dítěte
sourozenec navštěvuje MŠ                         1 bod
celodenní docházka                                   1 bod
dítě se spec.vzděl.potřebami                   1 bod
 

Otakar Volejník, místostarosta



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Mateřská škola v Jiráskově ulici v Heřmanově Městci zvenku působí jako úplně normální školka s upravenou zahradou.  Je ale výjimečná 
tím, že do ní chodí holčička Zuzanka, která špatně slyší. Ne každá mateřská škola se staví k zařazování dětí s postižením pozitivně, některé 
se přijetí jakkoli se odlišujících dětí aktivně brání. Vedení školky však bylo k Zuzančině přijetí i přes počáteční obavy naladěno vstřícně. 

Muzikanti, tanečníci, výtvarníci a milí čtenáři,

Centrum pro dětský sluch Tamtam 

první studijní pololetí je již za námi. Žáčci si 
za svou píli odnesli krásná vysvědčení a odpo-
činuli si o jarních prázdninách. První pololetí 
jsme společně uzavřeli pololetním koncertem 
v synagoze. Přes velkou nemocnost návštěvní-
ci slyšeli krásné skladby i od těch nejmenších 
žáčků a ti starší opět ukázali, že jsou se svým 
nástrojem nejlepší kamarádi a přednesli těžké 
a velmi krásné skladby. Na pololetním koncertu 
vystoupily i žačky, které se zúčastnily okresních 
soutěží Monika Jelínková na příčnou flétnu a Ža-
neta Erbenová v sólovém zpěvu, další soutěžící 
K. Janovská a S. Tranová se bohužel koncertu ani 
soutěže z důvodu nemoci neúčastnily. Okresní 
kolo v sólovém zpěvu se uskutečnilo v ZUŠ Sku-
teč 9. 2. 2015 a Žanetka zde obhájila krásné dru-
hé místo. Žanetě i paní učitelce Anežce Nováko-
vé srdečně gratulujeme. Okresní soutěž ve hře 
na dechové nástroje se uskutečnila ve čtvrtek  
12. 2. 2015 a Monika zde obsadila též krásné třetí 
místo. Monice i paní učitelce Veronice Makové 
též srdečně gratulujeme. Na obou soutěžích do-
provázela na klavír naše žačky Nikola Valentová, 
které za účast a ochotu děkujeme.

Tanečníkům začal rej mnoha předtančení.  
V sobotu 14. 2. vystoupili prostřední tanečníci  
z Třemošnice na Maturitním plese v Čáslavi, 

kde sklidili obrovský úspěch a nekonečný po-
tlesk. Malým tanečníkům i jejich paní učitelce 
Tereze Jarošové děkujeme za reprezentaci školy. 
Další předtančení na sebe nedalo dlouho čekat  
a v pátek 20. 2. vystoupila prostřední a nejstarší 
skupina z Heřmanova Městce na Hasičském ple-
se ve Stolanech, kde se jim nové choreografie a 
kostýmy osvědčily a opět sklidili velký potlesk  
a uznání diváků. Další vystoupení našich taneč-
níků: předtančení 13. 3. na Hasičském plese v Tře-
mošnici, 4. 4. předtančení na rybářském plese, 
11.4. taneční soutěž ve Žďáru nad Sázavou, 18. 4. 
taneční soutěž v Ledči nad Sázavou, 26. 4. taneč-
ní soutěž v Pardubicích a v dalším měsíci jejich 
taneční maratón pokračuje. Paní učitelce Jaro-
šové i žáčkům držíme pěsti a přejeme hodně sil.

Výtvarníci se postupně připravují na jarní vý-
stavu, kde uvidíte netradiční umělecká dílka z 
běžných věcí jako je knoflík a nadále se podílejí 
na výzdobě školy, a dalších projektech. Výstava 
v židovském dvojdomku započne 16.4. a bude 
otevřena do 10. 5. Srdečně vás zveme na ver-
nisáž výstavy 15. 4. Ve čtvrtek 12. března jsme 
byli přizváni ZŠ a jmenovitě p. uč. Kachlíkovou 
na Akademii ZŠ. Za  ZUŠku velice děkujeme za 
pozvání, organizaci, ochotu učitelů i žáků ze ZŠ 
a hlavně za krásný program, který jsme si všichni 

užili a již nyní se těšíme na další Akademii. Za 
ZUŠ vystoupily 2 taneční skupiny s choreogra-
fiemi „Lízátko a Někdo to rád blond“ a kytarové 
trio: N. Nechvílová, A. Petráňová a H. Tomišková  
s doprovodem E. Rájové na klávesy, dle jejich pří-
jmení je pořadatelé pojmenovali „NechRáPeTo“.

V neposlední řadě vás srdečně zveme na třídní 
koncert žáků P. Starého zob. fléten a kláves do 
sálu budovy ZUŠ ve středu 25. 3. 2015, 16. 4. opět 
do sálu ZUŠ na koncert tříd příčných fléten, kla-
vírů a kytar a 23. 4. na třídní koncert kytar, zpěvů 
a bicích. Přijďte podpořit začínající muzikanty. 
Dále se uskuteční koncert v synagoze 28. 4. Na 
tomto koncertu zahrají pouze klavíristé ze tříd  
V. Zbořilové, N. Valentové a J. Hršla.

V měsíci dubnu opět začnou koncerty pro 
základní a mateřské školy. Naši žáčci se už ne-
mohou dočkat malých bezprostředních diváků, 
kteří si jejich hru užijí a nebojí se to dát znát. 

Pro výuku hudebních nauk  a grafiky ve VO 
byly do ZUŠky zakoupeny tablety a během jar-
ních prázdnin je učitelé přivedli k životu a nahráli 
do nich výukové programy. Nyní se již na ně naši 
žáčci mohou těšit. 

Více o ZUŠ ce na www.zushm.cz a na facebooku 
ZUŠ Heřmanův Městec.

Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková

Úspěšná integrace v mateřské školce  
v Heřmanově Městci

Všichni ve školce se snaží Zuzanku v rozvoji 
mluvené řeči maximálně podporovat, mluvit 
pomaleji a výrazně, s jednodušší slovní záso-
bou, paní učitelky spolu s rodinou pravidelně 
zapisují a kreslí do komunikačního deníčku. Z ja-
kéhokoli pokroku v porozumění i povídání mají 
všichni velkou radost. O to větší, že u holčičky 
se na těžkou sluchovou vadu přišlo velmi pozdě  
a poměrně dlouho trvalo, než dostala špičková 
sluchadla, která nyní nosí. Dnes již rodiče i paní 
učitelky vidí první úspěchy. Zuzanka si pamatuje 
jména většiny kamarádů ve třídě.  Odpoví na 
jednoduchou otázku paní učitelky. Zkouší re-
citovat svoji první básničku. Vypráví doma, co 
ve školce zažila. Drobné pokroky, které rodiče 
zdravých dětí mnohdy ani nezaznamenají, ale 
které pro rodiče dítěte s postižením znamena-
jí velmi mnoho. Které jim potvrzují, že hodiny  
a hodiny práce celé rodiny přinášejí první vý-
sledky. Které jsou důkazem, že jejich dítě se bude 
schopno v budoucnosti zařadit do společnosti, 
že bude moci navštěvovat běžnou školu, že si 
bude moct vybrat povolání podle svých před-
stav a schopností. Ale i tak obyčejné a důležité 
věci, jako že se dorozumí se svými nejbližšími 
a že nebude muset dojíždět do školky mnoho 

kilometrů nebo dokonce bydlet na internátu.
Dnes je Zuzanka šestiletá blonďatá holčička, 

na první pohled byste si ve třídě vůbec nevšimli, 
která holčička je vlastně ta „neslyšící“.  Díky in-
tenzivní logopedické práci rodiny začíná sro-
zumitelně mluvit a nová růžová sluchadla má 
většinu doby schovaná pod vlásky.  Ve třídě 
má kamarády, se kterými za necelé dva roky 
nastoupí do běžné základní školy. Její zařazení 
do slyšící společnosti vypadá na první pohled 
zcela jednoduše. Je za ním ale obrovské úsilí 
celé Zuzančiny rodiny, péče mnoha odborníků  
a v současnosti především pedagožek v mateř-
ské školce a paní ředitelky, která se jejího handi-
capu nezalekla. Všem za to patří velký dík!

PhDr. Iva Jungwirthová 
Raná péče Čechy Centrum pro dětský sluch 

Tamtam

Raná péče poskytuje své služby i na Chru-
dimsku

Raná péče Čechy Centrum pro dětský sluch 
Tamtam (www.tamtam-praha.cz) je jediným po-
skytovatelem terénní  služby rané péče rodinám 
s dětmi se sluchovým postižením od narození 
do 7 let na území devíti krajů ČR, včetně Par-
dubického. Služby jsou poskytovány formou 

pravidelných odborných konzultací přímo  
v rodinách v rozmezí 2–8 týdnů. Raná péče po-
skytuje rodinám psychologické, pedagogické  
a sociální poradenství, poradenství ohledně vý-
běru a použití vhodné kompenzační pomůcky, 
podporuje vzájemnou komunikaci všech členů 
rodiny i psychomotorický vývoj dítěte, pomá-
há s vytvářením vhodné komunikační strategie 
vedoucí k rozvoji řeči a s výběrem vhodného 
předškolního zařízení pro dítě. Každá rodina má 
svého odborného poradenského pracovníka, na 
kterého se může obracet i v období mezi jed-
notlivými konzultacemi.

Cílem služeb rané péče je posílit rodinu tak, 
aby překonala všechny nelehké situace, kte-
ré ji při výchově sluchově postiženého dítěte 
potkají, a aby její fungování bylo postižením 
dítěte co nejméně narušeno.

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
Raná péče Čechy
Hábova 1571, Praha 5 – Stodůlky, 155 00
web: tamtam-praha.cz, detskysluch.cz

	  



strana 7 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv-mestec.cz

Národní geopark Železné hory je od roku 2012 
jedním ze šesti území v rámci České republiky, 
které se mohou pyšnit tímto titulem. Území  
o rozloze 777 km2 je pestrou směsicí řady ge-
ologických a geomorfologických jevů. Je zde 
popsáno více než 100 druhů hornin, řada uni-
kátních minerálů a vzácných zkamenělin. Geo-
logická pestrost území, zachovalá příroda, dobrá 
terénní dostupnost a lehká terénní obtížnost 
přímo nabádají k návštěvě. 

Heřmanův Městec a jeho okolí se nachází v Ná-
rodním geoparku Železné hory na jeho severo-
západním okraji. Jeho zásadní význam spočívá 
ve dvou momentech. 

Prvý moment významu Heřmanova Městce 

je téma podzemní voda. Téma hydrogeologie 
je ostatně jedním z pěti hlavních symbolů loga 
Geoparku, které ho zahrnuje spolu se staroho-
rami, prvohorami, hlubinnými vyvřelinami, dru-
hohorami. 

Okolí Heřmanova Městce tvoří součást ob-
sáhlé učebnice o podzemní vodě v Železných 
horách, s řadou názorných, ale i historicky vý-
znamných lokalit. Hovoříme o „Živé vodě z hor“. 
Voda, která vypadne ve vrcholových partiích 
Železných hor, stéká po jejich svazích, zasakuje 
se do hornin jako pískovec či opuka, aby se na 
vhodném místě „shromáždila“ – akumulovala 
a za pomoci vrtů pak připojila do systému pro 
hromadné zásobování obyvatel. 

Druhý moment spočívá v tom, že na území 
Paláce se našla koncem čtyřicátých let minulého 
století prvohorní fauna kambrického stáří. Její 
zástupci jsou jakýmsi geologickým symbolem 

– jedná se o trilobity, které jistojistě každý z nás 
dobře zná. A aby toho nebylo málo, v okolí Heř-
manova Městce je řada skalních výchozů, které 
dokumentují činnost dávných moří.  Ostatně 
toto téma bylo zdůrazněno již před osmi lety 
při otevírání naučné stezky, která prochází od 
Paláce až po Konopáč u Heřmanova Městce. 
Jmenuje se Heřmanův Městec – město u dvou 
moří. A podle posledních výzkumů je téměř jisté, 
že v okolí Heřmanova Městce kdysi dávno bouři-
ly sopky, které zanechaly po sobě lávy, sopečné 

pumy, strusku a popel. 
To je také důvod, proč se v poslední době stal 

Heřmanův Městec základnou pro studenty ge-
ologie z Brna i Prahy, kteří se zde svá teoretická 
studia doplňují o praktické poznatky z terénu. 

A co si přát víc? Snad jen to, že informační ta-
bule na výše uvedené stezce Heřmanův Městec 

– město u dvou moří by zasloužily obnovit. Méně 
textů, aktuální fotografie a hlavně zdůraznění 
významu Heřmanova Městce v Národním geo-
parku Železné hory. 

Kdo se chce o Národním geoparku Železné 
hory a o systému vzdělávání v oboru geověd 
dozvědět víc, pak může navštívit stránky www.
geoparkzh.cz, www.geovedy.cz a www.zelez-
nehory.net. A kdo se chce dozvědět ještě víc, 
pak ať sleduje informace o blížící se 3. konferenci 
Národních geoparků České republiky, která se 
koná koncem května 2015 v Chrudimi. Součástí 
této konference, která má název „Kameny se valí 
na Chrudim“, bude i netradiční jarmark na chru-
dimském náměstí dne 23. 5. 2015, na kterém mj. 
vystoupí děti s básničkami a písničkami na téma 
kameny a voda. Ve stáncích budou nabízet své 
zboží regionální producenti a kameníci, šperka-
ři a sochaři budou před návštěvníky jarmarku 
předvádět dobré řemeslo. Také proběhne „Prvé 
chrudimské rýžování zlata a drahých kamenů“  
u náhonu vedle Divadla Karla Pippicha.    

 RNDr. Daniel Smutek

Za humny je geopark

Mezinárodní festival „Pardubické hudební jaro“ uvede v Synagoze Heroldovo kvarteto

Společnost přátel Železných hor 

V rámci Hudebních večerů v Synagoze v Heř-
manově Městci budou mít posluchači v dubnu 
příležitost slyšet špičkové smyčcové Heroldovo 
kvarteto. Soubor byl založen na podzim roku 
1998. Svým názvem vzdává hold významné 
osobnosti české interpretační historie: Jiří Herold 
byl violistou světově proslulého Českého Kvar-
teta. Významným oceněním jeho kvalit bylo zís-
kání prestižní Ceny Českého spolku pro komorní 
hudbu pro rok 2001. Mezi dosavadní zahraniční 
úspěchy Heroldova kvarteta patří koncertní 
vystoupení v SRN, Francii, Španělsku, Japonsku, 
Brazílii, Austrálii či na Havajských ostrovech.  
V roce 2005 soubor debutoval v londýnské Wig-
more Hall a vystoupil na světové výstavě EXPO 
v Aichi (Japonsko). 

Úvodní skladbou večera bude Mozartův smyč-
cový kvartet C dur. Kvartet d moll Jana Jakuba 
Ryby, potom bude připomínkou výročí 250 let 
od narození tohoto českého kantora a sklada-
tele. S tvorbou Jana Jakuba Ryby si spojujeme 
zejména jeho slavnou Českou mši vánoční. Ryba 
byl však autorem celkem zhruba 1300 kompozic 
různého rozsahu a nejrůznějších forem, z nichž 
dalekosáhle převažovala duchovní hudba. Z to-
hoto předpokládaného počtu se jich dochovala 
jen část. Smyčcový kvartet se řadí mezi nejzdaři-
lejší díla tohoto skladatele přelomu klasicismu a 
romantismu. Ve Smyčcovém kvintetu pro dvoje 
housle, dvě violy a violoncello A. Dvořáka bude 
spoluúčinkovat koncertní mistr Komorní filhar-
monie Pardubice Petr Zdvihal starší. Kvintet je 

dílem neobyčejné originality a jeho strhující 
účinek mu natrvalo zajistil jedno z nejúspěšněj-
ších míst v celé skladatelově tvorbě. Kompozice 
kvintetu Es dur spadá do skladatelova americ-
kého období.

Koncert, který je externím koncertem 37. roč-
níku mezinárodního festivalu „Pardubické hu-
dební jaro“, se uskuteční v pátek 24. dubna od 18 
hodin v Synagoze. Vstupenky si můžete zakoupit 
v předprodeji sítě Ticketportal nebo na IC v Heř-
manově Městci. Informace o programu celého 
festivalu potom naleznete na www.pardubic-
kehudebnijaro.cz. Nenechte si tuto jedinečnou 
hudební lahůdku ujít.

Marek Výborný

ukončila ve středu 18. 3. 2015 svůj podzim-
ně -zimní cyklus odborných přednášek. Nutno 
konstatovat, že poslední březnová přednáška 
přivedla do Multifunkčního centra 43 zájemců  
o vyprávění kastelána L. Rychteckého o záchraně 
choltického zámku a revitalizaci zámeckých ryb-
níků. Musíme jen celkově shrnout, že přednášky 
byly opět svými rozmanitými náměty lákavé a na 
všechny přišlo velké množství našich spoluobča-
nů se zájmem o setkávání, která sdružení  SPŽH 
organizuje. Všichni členové se s Vámi těší v říjnu 
tohoto roku opět na další přednášce na viděnou. 

Dále jsme v sobotu 14. 3. 2015 uskutečnili 

svou každoroční výroční schůzi. Odpoledne 
jsme strávili v příjemném prostředí restau-
race „ U Slunce “ v Heřmanově Městci. Po 
bilanci činnosti i hospodaření za minulý rok 
členové plánovali akce a práci pro další ob-
dobí. V letošním roce budeme pokračovat  
v odborných přednáškách, sázení stromů nebo 
realizaci autobusového putování po zajímavých 
koutech a místech našeho okolí. K již tradičním 
akcím patří „Ptačí neděle“ 19. dubna nedaleko 
rybníku Hluboký u Nasavrk. Letošní třetí ročník 

„Vítání ptačího zpěvu“ proběhne 1. 5. 2015  
u brodu potoka Konopka mezi Heřmanovým 
Městcem a Konopáčem. Na tuto již prověřenou 
akci, kterou spoluorganizujeme s mladými hasi-

či a malými městeckými skauty, zveme srdečně 
všechny zájemce o život zpěvného ptactva  
v okolí města. Setkání bude provázeno dopro-
vodnými soutěžemi či zábavou pro přítomné děti. 

Za SPŽH Hana Böhmová

Na Paláci žili trilobiti

Pěnice černohlavá



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Dny Železnohorského regionu 

„Dny“ budou odstartovány ve čtvrtek, kdy se 
sejdou pracovníci informačních center Železno-
horského a sousedních regionů se zástupci regi-
onálních médií, Destinační společností  Východní 
Čechy a představitelů Pardubického kraje. V rámci 
programu proběhne slavnostní předávání certifi-
kátu nově certifikovaným regionálním výrobcům 
ŽELEZNÉ HORY, regionální produkt. 

V pátek proběhne „Den otevřených dveří v in-
focentrech regionu“, kdy pracovníci informačních 
center (Heřmanův Městec, Nasavrky, Přelouč, Seč, 

Třemošnice) budou prezentovat novinky, které 
jsou připravovány pro nadcházející turistickou 
sezónu. 

Na sobotu je připraveno „Putování za poznáním 
regionu“, při kterém se účastníci mohou dostat 
do míst, kam se jinak dostanou jen s obtížemi.  
V rámci výletu se podíváme na Stezku Rytíře Se-
kolíka, navštívíme Zemědělské družstvo ve Sto-
lanech, Muzeum zločinu v Ochoze, Vesnické mu-
zeum regionu v Kovářově a Hotel Kraskov, oběd 
bude připraven v Penzionu Galerka v Ochoze. 

Zájemci o výlet se musí nahlásit v Kanceláři MAS 
v Multifunkčním centru Heřmanův Městec nebo 
telefonicky na čísle 725 156 016. Cena zájezdu 50 Kč.

V neděli budou dny zakončeny „Dny otevře-
ných dveří vybraných památek a podnikatelských 
areálů“.  Při návštěvě těchto míst, v garantovaných 
časech, bude zajištěn vstup zdarma nebo návštěv-
níci obdrží zajímavý bonus. 

Více informací s podrobným programem nalez-
nete na www.zeleznohorsky-region.cz. 

Martin Písař

Občanské sdružení Železnohorský region Vás zve od čtvrtka 16. do neděle 19. dubna 2015 na „Dny Železnohorského regionu“.  Letos 
se uskutečnil již VII. ročník této akce, která je zaměřena na podporu a rozvoj „regionální turistiky“, podporu rozvoje a zkvalitnění služeb  
a drobných podnikatelských aktivit, na posílení regionálního patriotismu občanů a spolupráci se zájmovými kolektivy a místními školami.

vstup do synagogy zdarma

pohled zdarma

pohled zdarma

pohled zdarma

1 pivo na ochutnávku zdarma

vstup zdarma 

skládačka

vstup zdarma

ochutnávka Železnohorského zelňáku

vstupné pro děti zdarma

vstup zdarma

vstup zdarma

Den otevřených dveří Synagoga Heřmanův Městec

Lichnice

Berlova vápenka

Rozhledna Barborka

Pivovar p. Kutílka v Žlebských Chvalovicích

Vesnické muzeum regionu Kovářov

Expozice Po stopách Keltů - zámek Nasavrk

Ekostezka Země rytíře Sekolíka - Horecký Dvůr u Jedousova

Penzion Čtyřlístek - Hořelec

Babiččin dvoreček Licibořice

Muzeum zločinu, hospoda a penzion Galerka

Ptačí neděle u rybníka Hluboký

 Místo                     Otevřeno        Bonus

10 –12 a 14–16

9–17

9 –17

13–16

9–17

8–19

13–16

10 –15

11–20

10–16 

10 –18 

8:30–11

Rybářský sloupek

Sekční garážová vrata TRIDO

Rychlá a jednoduchá výměna starých křídlových 
nebo výklopných vrat.

Odpadá vybourání zárubně a zapravování otvoru. 

Nezkracují užitnou délku garáže.

Pohony od renomovaných německých výrobců.

-- Revoluce ve výměně garážových vrat bez nutnosti stavebních úprav. --

-- V designu plotu vyrobíme i vchodovou branku či vjezdovou bránu. --

Ploty, kované ploty, posuvné a 
křídlové brány

Optimální ochranu a maximální bezpečnost, např. u 
rodin s dětmi - pohon nedovolí skřípnutí osoby. 

Všechny ploty a brány na míru.

Brány a ploty včetně podezdívky a tvarovky.

Efektivní ochrana před vloupáním. 

tel.: +420 725 051 024      e-mail:  info@zjdesign.cz         www.vrata-montaze.cz

ZdaRma 
vytvoříme cenovou 

nabídku

Akce pro děti

VESELO (pro malé i velké) Heřmanův Městec 
zve všechny děti od 7 do 15 let na hru, která 
proběhne v zámeckém parku v sobotu 11. dub-
na 2015. Hra bude probíhat formou procházky 
po skupinkách se zábavnými  úkoly. Cestou nás 
potká i několik překvapení a známých postav.  
S dětmi půjdou naši osvědčení táboroví vedou-
cí. Sraz dětí je ve 14 hodin u vchodu do parku  
z náměstí. Akce bude trvat asi do 17 hodin. 

Sledujte plakátky po městě nebo náš blog 
www.veselo-pro-male-i-velke.blog.cz

za VESELO Jíťa a Víťa

Výbor MS ČRS  Heřmanův Městec  pořádá již 
tradiční rybářské závody, které se konají dne 
18. 4. 2015 od 7 hodin na rybníku Herout na 
Konopáči.

Losování míst je od 6 hodin. Revír je před 
závody zarybněn – pstruh duhový, kapr. Ob-
čerstvení pro všechny zajištěno. Pro soutěžící 
jsou připraveny krásné rybářské ceny. Parkování 
povoleno v autocampu Konopáč pod letním 
kinem.

       Tomáš Morávek 



strana 9 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv-mestec.cz

Rodičovské centrum  
Radovánek o. s.  

Městský útulek  
v Heřmanově Městci

Pejsci v našem útulku hledají své páníčky. 
Pokud uvažujete o pejskovi, přijďte se na 
ně podívat.

Útulek, který není nijak velký, provozuje zá-
kladní kynologická organizace již 19 let. Má 9 
velkých zastřešených venkovních kotců a 2 malé 
kotce pro štěňata. 

V současné době je v útulku 6 psů, kteří čekají 
na svého páníčka nebo paničku. Prohlédnout si 
je každý může přijít v otevírací době, která je ve 
všední den odpoledne a o víkendu dopoledne.

S některými pejsky je možné chodit i na pro-
cházky, takže pokud si pejska nemůžete vzít  
k sobě, vezměte ho alespoň se projít. Pejsci to 
nesmírně ocení.

Rádi přijmeme i jakýkoliv finanční dar, kterým 
můžete náš útulek podpořit.

Aktuální informace ohledně psů umístěných  
v útulku najdete na našich internetových stránkách 
http://zko076.mirc.cz/ (v menu zvolte „Útulek“).

Ing. Jaroslava Medková

Otevřeno vždy v pondělí, úterý a čtvrtek  
od 9–12 hod a od 15–18 hod.

Pravidelné aktivity v týdnu: 

Každé pondělí  
10:30 – 11:00 Klub rodičů s kojenci 
15:00 – 17:00 Keramická dílna pro děti a rodiče 
18:30 – 19:30 Večery s meditací

Každé úterý 
10:00 – 11:00 „Šikovné ručičky“ 
       – tvoření pro nejmenší  
       nebo „Ladíme se spolu„ 
       – pohybově hudební hry s dětmi 
14:00 – 15:00 Aktivity pro seniory 
17:30 – 19:00 Cvičení pro těhotné a profylaxe  
       k porodu 
Každou lichou středu 
18:00 – 21:00 Kreativní dílna pro dospělé 

Každý čtvrtek
10:00 – 11:00 Klub rodičů s batolaty

Mimořádné akce s Radovánkem na DUBEN 
2015:

Čtvrtek 2. 4. v 16.00 hodin     
 VÍTÁNÍ JARA – HLEDÁNÍ VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK
Sraz u vstupu do parku u samoobsluhy U Holu-
ba. Akce společně s T. J. Sokol. Více na letácích.

Středa 8. 4. v 18.00 hodin     
Kreativní dílna pro dospělé na téma „LAPAČ SNŮ“. 
Cena 50 Kč, veškerý materiál je v ceně. Podrob-
nější info na https://www.facebook.com/krea-
tivnidilna

Čtvrtek 9. 4. v 16.00 hodin       
Beseda na téma „ŽIVOTNÍ MAPY“s Martinou Mul-
lerovou. Touto metodou lze u dítěte odhalit 
příčinu vzteku, nevhodného chování, strachů, 
nočního pomočování, psychosomatických po-
tíží a dalších. Při diagnostice dítě kreslí a výsled-
ná kresba pomůže nahlédnout do světa dítěte. 
Pochopit, jak vnímá samo sebe, lidi a vztahy ve 
své rodině, jaká má přání, čeho se bojí apod. 
Vhodné pro děti od 3 let.

Sobota 11.4. v 16.00 hodin 
Oslava Dne Země „SÁZÍME HABRY“ – společná 
akce se SPŽH a kastelánkou  z Lichnice. 
Možno spojit s programem na Lichnici  - ukázka 
práce sokolníků od 15 hodin. Více informací bude 
na letácích. 

Čtvrtek 16. 4. v 18.00 hodin      
PROFYLAXE K PORODU -  tentokrát pro oba 
partnery. Beseda s laktační poradkyní a porodní 
asistentkou Bc. Evou Hrdličkovou.

Středa 22. 4. v 18.00 hodin     
 Kreativní dílna pro dospělé na téma „JARNÍ ŠPERK 
Z KORÁLKŮ“. Cena: 50−100,- Kč dle spotřebované-
ho materiálu.

   Provozní řád útulku:

PO−PÁ    15−17 h (léto 16−18 h)
SO−NE      9−12 h
Tel.: 469 696 285
Mob.: 604 389 904 pí Kumperová
Mob.: 736 541 200 pí Medková
Číslo účtu: 114 171 7309 /0800

Bert, 6 let

Baron, 6 let

Fanda, 3 roky

Black, 8 let

Dorinka, 8 let



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

 V neděli 1. 3. jsme poprvé pořádali  Dětský 
karneval v místním Obecním domě. Na děti 
čekal program plný tance, soutěží a her. Ne-
chyběly sladké odměny a občerstvení. Děti  
v krásných  maskách soutěžily a tančily s velkým 
nasazením, a tak se bylo na co dívat. Díky sponzo-
rům (SDH, spolek Chotěňáček a paní Lednové) se 
akce mohla uskutečnit. Vyvrcholením karnevalu 
byla tombola a každá maska si odnášela cenu  
a nafouknutý balónek. Za účasti 28 dětí a 32 do-
spělých nám nedělní odpoledne rychle uteklo.

 za spolek Chotěňáček Eva Doležalová     

V prostorách Filharmonie Hradec Králové byla 
19. 3. 2015 zahájena výstava malířky Jaroslavy  
Tomiškové.  Úvodní slovo pronesla spisovatel-
ka Dagmar Gajerová. Kulturní zážitek umocnilo 
dechové trio Filharmonie Hradec Králové. Ob-
razy Jaroslavy Tomiškové se mohou návštěvníci 
potěšit do konce dubna 2015.

fp

Choltice 

Certifikát  
„Důvěryhodná firma“

Choltice vlastnilo několik majitelů, většinou 
bratří, významné byly dva rody – Gerštorfové  
z Gerštorfu a Thun-Honesteinové.

Rod Gerštorfů vlastnil choltické panství od roku 
1541, postupným zkupováním vesnic se panství 
rozšiřovalo a bylo jedno z největších v Čechách 
(16 vesnic). To vše bylo zásluhou Jiříka Gerštorfa 
z Gerštorfu, který byl podkomoří království čes-
kého a spolu s královnou Annou zastupoval krá-
le Ferdinanda. Rod Gerštorfů spravoval choltické 
panství až do roku 1620. Poslední majitel Choltic 
Štěpán Gerštorf z Gerštorfu byl vyznavač České 
konfese a po bitvě na Bílé hoře mu byl rozhodnu-
tím soudu z roku 1623 zkonfiskováno celé jmění.

V roce 1623 koupil choltické panství Kryštof 
Šimon, svobodný pán z Thunu. V roce 1629 byli 
Thunové povýšeni do hraběcího stavu a v prů-
běhu let získali ještě přídavek Hohenstein, takže 
to byl hraběcí rod Thun-Hohensteinů. Thunové 
vlastnili choltické panství až do roku 1945, pouze  
s desetiletou přestávkou na začátku 18. století, kdy 
panství vlastnili Trauttmansdorfovi. Již v 17. století 
tu Romedius Konstantin Thun postavil zámek spo-
lu s kaplí svatého Romedia. Kaple svojí nádhernou  
 

štukovou výzdobou patří mezi nejkrásnější raně 
barokní kaple u nás, světovou raritou je umístění 
štukových postav světových kacířů uvnitř v kapli.  
 

V roce 1672 tu byla založena lékárna pro chudé; 
vybavení lékárny je dnes součástí prohlídky zámku 

– je to zřejmě nejstarší barokní lékárna u nás.
Marie Fižová Kabeláčová

Jako rodačce z Heřmanova Městce se mi 
stále víc líbí náš Leknín a už se těším na další 
vydání. Ráda bych do něj také přispěla.

Náš domov pro seniory obdržel od společ-
nosti Centrum výzkumu názorů klientů s.r.o. 
certifikát Důvěryhodná firma. Jsme rádi, že 
jsme byli takto ohodnoceni, protože tento 
certifikát dostanou jen domovy nebo spo-
lečnosti, které nemají negativní ohlasy a se 
kterými jsou klienti a obchodní partneři spo-
kojení. Myslím, že by si mnohé domovy a jiná 
sociální zařízení z našeho domova mohly vzít 
příklad. Ať se jedná o péči o klienty, jednání  
s nimi, čistotu celého zařízení či pěkné a stále 
se zlepšující prostředí. Spokojenost nejen kli-
entů, ale i jejich rodinných příslušníků podle 
dotazníků, které jim náš domov rozdal, je toho 
krásným svědectvím.

Blahopřejeme našemu vedení a všem pra-
covníkům, kteří se o tuto pochvalu zasloužili.

     
Jaroslava Rousková

klientka a bývalá zaměstnankyně  
Domova pro seniory U Bažantnice

První písemná zmínka o Cholticích je z 25. října 1285. Je to listina, kterou král Václav II. dává Záviši z Falkenštejna města Lanškroun, Poličku a hrad Land-
sperk. Jako svědek tohoto daru podepsal listinu také Beneš z Choltic. Jeho tvrz stála v místě dnešního čp. 5, starého obecního úřadu. Protože zde nebyly 
žádné vyvýšeniny se strmými srázy, stála na malém poloostrově vybíhajícím do velkého rybníka. Šíje poloostrova byla prokopána širokým příkopem, 
takže tvrz stála uprostřed vody.

Výstava  
Jaroslavy Tomiškové 

Dětský karneval  
v Chotěnicích

10.  4 .  2015

v restauraci  EDEN
od 20:00

zahraje kapela 

TOMBOLA
o hodnotné ceny

hlavní  výhra

TELEVIZE

VIVA
MUSIC

si vás dovolují  pozvat  na

předprodej  vstupenek v informačním 
centru na náměst í

cena vstupenky Kč  100,-

10 .  4 .  2015

v restauraci  EDEN
od 20:00

zahraje kapela 

TOMBOLA
o hodnotné ceny

hlavní  výhra

TELEVIZE

VIVA
MUSIC

si vás dovolují  pozvat  na

předprodej  vstupenek v informačním 
centru na náměst í

cena vstupenky Kč  100,-

10 .  4 .  2015

v restauraci  EDEN
od 20:00

zahraje kapela 

TOMBOLA
o hodnotné ceny

hlavní  výhra

TELEVIZE

VIVA
MUSIC

si vás dovolují  pozvat  na

předprodej  vstupenek v informačním 
centru na náměst í

cena vstupenky Kč  100,-

Heřmanská taneční  
zábava



strana 11 LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv-mestec.cz

Středa  1. 4. 17:30  – Popelka
Středa  1. 4. 19:30 – Chappie 
Pátek  3. 4. 17:00 – Velikonoční pásmo  
     pohádek + soutěž
Pátek  3. 4.  19:30 – Perný den
Sobota  4. 4. 16:00 a 17:30 
 – Příhody včelích medvídků (divadlo)
Sobota  4. 4. 19:30 – Město 44

Úterý  7. 4. 19:30 – Padesát odstínů šedi
Středa  8. 4. 17:00 – Babovřesky 3 
     (Bio seniorů)
Středa  8. 4. 19:30 – Rezistence (3D)
Čtvrtek  9. 4. 18:00 – Na motorce rovníkovou
      Afrikou (cest. večer)
Pátek  10. 4. 7:30 – Ovečka Shaun ve filmu
Pátek  10. 4. 19:30 – Rychle a zběsile 7
Sobota  11.4. v 15:30 – Ovečka Shaun ve filmu
Sobota  11. 4. 17:30 – Asterix: Sídliště Bohů
Sobota  11. 4. 19:30 – Cesta naděje

Úterý  14. 4. 19:30 – Fénix
Středa  15. 4. 19:30 – Druhý báječný hotel
       Marigold

Pátek  17. 4. 17:30 – Čarovný les
Pátek  17. 4. 20:00 – Lovci a oběti
Sobota  18. 4.  17:30 – Konečně doma
Sobota  18. 4.  19:30 – Divočina
Neděle  19. 4.  18:00 – Opři žebřík o nebe

Úterý  21. 4. 19:30 – Vybíjená
Středa  22.4. v 17:30 – Vybíjená
Středa  22. 4. 19:30 – Neutečeš 
Čtvrtek  23. 4. 18:00 – Bolívií z pralesů až  
        k vrcholkům hor 
       (cest. večer)
Pátek  24. 4. 17:30 – Velká šestka
Pátek  24. 4. 19:30 – Americký sniper
Sobota  25. 4. 17:30 – Píseň moře
Sobota  25. 4. 19:30 – Pořád jsem to já

Úterý  28. 4. 18:00 – Setkání s JosefemZímou
Středa  29. 4. 19:30  – Králova zahradnice

Aktuální program kina a bližší informace k akcím 
pořádaným v kině najdete na oficiální internetové 
stránce: www.kinohm.cz 

Kino „Mír“ Heřmanův Městec – program na duben 2015

Městské kino vás zve na zábavný pořad  
s legendou české dechovky.

Známý zpěvák Josef Zíma zavítá již brzo do 
městského kina se svým pořadem, který bude 
doplněn jeho písničkami. Přijďte si zavzpomí-
nat a zazpívat známé písničky s legendou čes-
ké dechovky. Vstupné je 180 Kč a vstupenky si 
již můžete zakoupit v předprodeji v pokladně 
kina nebo v informačním centru. 

Dalimil Nevečeřal, vedoucí kina

Setkání s Josefem Zímou 
28. dubna v kině

Aktivní přístup k životu 
program duben 2015
CVIČENÍ: každé úterý od 14:00 v RC Radovánek 
7. 4. 2015      Dechová cvičení 
14. 4 2015    Procvičování pánevního dna 
21. 4. 2015   Cvičení na gymballech 
28. 4. 2015   Cvičení s činkami

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY: 
8. 4. 2015 STŘEDA Návštěva wellness v Pardubi-
cích – odjezd v 9 hodin 
9. 4. 2015 ČTVRTEK  ODPOLEDNE S KARTAMI 
– karetní a deskové hry pro dospělé. Vždy ve  
čtvrtek ve 14 hodin v Radovánku. 
16. 4. 2015 ČTVRTEK – VYCHÁZKA. Projdeme se 
s hůlkami i bez nich. Chůze do 10 km. Sraz vždy 
ve čtvrtek ve 14 hodin u parku – vstup  
u samoobsluhy Holub.

VÝLETY: 
18. 4. 2015  SOBOTA „VÁPENNÝ PODOL – CÍT-
KOV“ Odjezd v 11 hodin z autobusového nádraží. 
Návrat do 17 hodin. Trasa do 14 km. 
19. 4. 2015  NEDĚLE – DÁMSKÁ JARNÍ CYKLI-
STICKÁ VYJÍŽĎKA Trasa H. M. – Valy – Lázně 
Bohdaneč a zpět. Sraz v 11 hodin u vlakového 
nádraží. 

Pro zájemce nabízíme v květnu (29. - 31. 5. 2015) 
3denní pobyt v Toulovcových maštalích - chata 
Polanka. Zájemci se musí předem nahlásit u paní 
Krbcové. Podrobnosti upřesníme.

DIVADLO V PARDUBICÍCH:  
1. 4. 2015 v 19 h  STŘEDA  „KEJKLÍŘ Z LUBLINU“ –  
I. B. Singer. Abonentní skupina „B3“, malá scéna. 
Odjezd autobusu v 18 hodin z nám. Míru. 
Více informací na tel.: 723152866.

Za APŽ Ivana Krbcová 

Sportovně relaxační víkend 
pro ženy 

Oddíl rekreačních sportů TJ Jiskra Heřmanův 
Městec pořádá od 24.–26. 4. 2015 již tradiční 
sportovně relaxační víkendový pobyt pro ženy  
a dívky na chatě Doubravka u Chotěboře. Během 
svého pobytu si můžete vybrat z cvičebních ho-
din Zumby, Bosu, aerobiku,  Chi-toningu a cvičení 
s overbally. K procházkám přímo vybízí síť turis-
tických cest v blízkosti skalnatého kaňonu řeky 
Doubravy. Doprava na místo je zajištěna autobu-
sem z Heřmanova Městce.

Na příjemný jarní víkend Vás zvou cvičitelky: 
Anička + Iva + Lenka + Radka+ Veronika

Více na stránkách  www.hermanuv-mestec.cz  
nebo na tel.604293157.

Lenka Ulrichová, Oddíl rekreačních sportů

Vzpomínáme

Dne 26. 4. 2015 uplyne 5 let, co nás na-
vždy opustil náš bratr, tatínek, dědeček 
a báječný muzikant pan Miroslav Skala.

Vzpomínají bratr a dcery s rodinami.

 
Pan Luděk Štěpán připravuje monografii  
o železnohorských kovárnách a prosí ob-
čany o zapůjčení písemného i fotografic-
kého materiálu  k této tématice.

Kontakt: p. Pleskot 728 073 058

Železnohorské kovárny

Arboretum v Heřmanově Městci je součástí 
zámeckého parku



LEKNíN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. 
Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, 
e-mail: leknin@mesto-hm.cz, tel.: 469625147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: František Pleskot  (předseda), Klára 
Čížková, Ivo Misař, Marek Výborný, Alena Stránská. Redakce: Otakar Volejník, Jarmila Novotná, Aneta Jelínek (grafika) Tisk: HRG 
Litomyšl

LEKNíN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Uzávěrka zpravodaje na měsíc 
květen je 20. 4. 2015 ve 12.00

Kalendárium
Tomiška, Antonín malíř, sochař, architekt
* 6. 4. 1851 Heřmanův Městec
† 8. 10. 1890 Rusko
Narodil se v rodině puškaře. Mládí prožil  

v Pardubicích, poté odešel do Ruska, kde 
studoval v letech 1870−1874 v Petrohradě. Za 
svou tvorbu získal hodnost  Umělce 1. stupně 
a v roce 1879 byl za projekt pravoslavného 
chrámu jmenován akademikem. Jeho nejj-
významnějším  a nejznámějším dílem je pa-
mátník vítězství Bulharů  nad Turky na Šipce 
v letech 1877−1878.

Heřmanský, Jaroslav akademický malíř, grafik
* 5. 4. 1907 Heřmanův Městec
† 11. 4. 1964 Heřmanův Městec
Studoval u profesorů Vratislava Nechleby  

a Jakuba Obrovského, zakončil čestným rokem 
u Vladimíra Silovského. Celý svůj život prožil  
v Heřmanově Městci, Svoji tvorbu zasvětil 
městu a jeho obyvatelům. Ve svém díle za-
chycoval s kronikářskou přesností  život města 
a jeho obyvatel v proměnách času. V grafic-
kých cyklech zachytil nejen své město, jeho 
zámecký park, ale i Čáslav, Pardubice, Žehušice. 
Účastnil se výstav ČSVU v regionu ,jeho sa-
mostané výstavy byly vždy potěšením nejen 
pro rodáky.

Kautský, Otakar Judr. advokát
* 19. 4. 1863  Heřmanův Městec
† 7. 10. 1926 Pardubice
Po studiích na chrudimském gymnáziu  

a pražské univerzitě složil 1890 doktorát. Stu-
doval též v Lipsku. Soudní praxi vykonával  
v Jihlavě, kyjově, Hranicích a Praze. V roce 
1896 si otevřel v Pardubicích advokátní kan-
celář. Psal odborné publikace i časopisecké 
články. Rodnému městu věnoval knížku  
Z minulosti Heřmanova Městce.

Pokorný, Rudolf básník,spisovatel
* 18. 4. 1853 Heřmanův Městec
† 19. 9. 1887 Libochovice
Vzdělání získal na školách v Heřmanově 

Městci, Chrudimi, Pardubicích a na Obchod-
ní akademii v Praze. Po studiích a vojenské 
službě začal pracovat úředník. Po seznáme-
ní s básníkem Hálkem vstupuji do Umělecké 
Besedy a začíná pracovat jako redaktor časo-
pisů Paleček, Ozvěny a Šotek. Psal do časo-
pisu Světozor / pověsti z Heřmanoměstecka/ 
Za své vzory si bere Jana Nerudu a Adolfa 
Heyduka. Po návštěvě Slovenska věnuje 
svoji tvorbu československé vzájemnosti/  
Z potulek po Slovensku/. V roce jeho ne-
dožitých padesátin Spolek nesoucí jeho 
jméno zřizuje pamětní desku na jeho 
rodném domě.

Kautský, Otakar Judr.  
Titulní list: Z minulosti Heřmanova Městce

 

Památník na Šipce

Slovo redakce: Proč býval 
duben měsíc bezpečnosti 

Duben je takový zvláštní měsíc. Nejen že  
v něm vylézají hadi a štíři, ale na našich silni-
cích se opět po zimě začínají hemžit nejrůznější 
vozidla uložená přes zimu v garážích, kůlnách, 
stodolách či sklepích. Jejich řidiči se po zimním 
spánku dostávají do provozu, který oproti pře-
dešlému roku zase o něco zesílil. A tak byl du-
ben po řadu let, tak jako třeba březen – měsíc 
knihy, vyhlašován měsícem bezpečnosti silnič-
ního provozu. Mělo to být jakési připomenutí 
všech řidičských povinností.

Jeden dva měsíce byly častější kontroly, i pirá-
ti si dávali trochu pozor. A dnes? To jistě zná ka-
ždý z nás. Jedete-li v obci padesátkou, většina  
z těch, kteří vás předjíždějí, si významně ťuká 
na čelo, proč zdržujete.

Takže vyhlašování nárazových akcí asi 
velký smysl nemá, důležitější je důsledná 
kontrola a nekompromisní postih těch nej-
závažnějších řidičských hříchů, které nejvíce 
ohrožují bezpečnost, jako nedání přednosti, 
jízda na červenou, předjíždění kolon apod., 
prostě to, co všichni známe, ale co se bo-
hužel málokdy postihuje. A tak duben, ač 
oficiálně nevyhlášen, by měl pro každého  
z nás znamenat výzvu ke zvýšení ohleduplnosti  
k druhým – protože svoboda jednotlivce musí 
opravdu končit tam, kde začíná svoboda dru-
hého.

Jak se mohl pozorný čtenář dočíst v článku 
pana starosty, naše město bude otázce bez-
pečnosti věnovat zvýšenou pozornost. Bude-
me proto pečlivě sledovat, zda se již tento rok 
podaří realizovat nové nasvícení přechodů, či 
zavedení zpomalovacích prvků na průjezdu 
města.

Přejeme všem našim čtenářům krásný duben, 
hlavně bez nehod.

                                                                                                               
Vaše redakce


